
Analýza dat 
v kvalitativním výzkumu

PhDr. Hana Navrátilová, Ph.D.



Výzkumný problém a témata 
kvalitativně orientovaného výzkumu



Tento studijní materiál se zaměřuje na specifika výzkumných problémů řešených kvalitativními
metodologickými přístupy. Vysvětluje podstatu výzkumného problému ve vztahu ke kvalitativním
metodám výzkumu. Přibližuje konkrétní témata předškolní pedagogiky jako rozvíjející se vědní disciplíny
v českém i zahraničním kontextu.

Cílem je poskytnout studentům programu Předškolní pedagogika náhled na možná současná témata k
řešení, protože mohou vlastními výzkumnými aktivitami přispět k etablování předškolní pedagogiky jako
vědní disciplíny. Přehled o řešených tématech v českém kontextu napomáhá zacílit výzkumná témata
studentů tak, aby doložila potřebná zjištění o edukační realitě ve vztahu k výchově a vzdělávání dítěte
předškolního věku.

Klíčová slova:

výzkumný problém

výzkumné otázky

výzkumný design

Předškolní pedagogika



• Volba a formulace výzkumného problému je vstupní fází každého výzkumu.

• Výzkumný problém se vynořuje postupně na základě orientace výzkumníka v související teorii i 
zkušeností v terénu.

• Pro začínajícího výzkumníka se doporučuje formulace prostřednictvím otázky, na jakou hledá výzkum 
odpověď. Můžeme tím předejít častým problémům při stanovení výzkumného problému:

Výzkumník stanovuje téma, nikoliv problém, který bude v rámci tématu řešit.
Příklad: Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v mateřské škole.

Výzkumník plánuje řešit problém, který je jednoznačně prokázaný, případně je jednoduchý.
Příklad: Má smysl spolupráce mateřské školy a rodičů dětí?

(Gavora, 2010; Sebera, 2012)

Výzkumný problém



Výzkumný problém
Pro formulovaný výzkumný problém je třeba hledat výzkumný design a následně dodržet jeho postup. 

Creswell & Creswell, 2018



VÝZKUMNÁ STRATEGIE

• plánovaný postup, jenž určuje průběh výzkumu, rozsah i kvalitu dosažených výsledků

• základní rámec, v němž výzkum probíhá

POSTUP KVALITATIVNÍ STRATEGIE

Formulace výzkumných otázek a stanovení cílů výzkumu.
není zdůrazněno rozsáhlé studium předem, neboť se chceme vyhnout a priori stanoviskům a případným „vědeckým 
předsudkům“

zdůrazňována realita a praxe

originalita řešení

Volba zkoumaných osob a místa výzkumu.
velikost vzorku zkoumaných osob bývá menší

přirozené prostředí zkoumaných osob 

(Vymětal, 2004)

Výzkumný problém



POSTUP KVALITATIVNÍ STRATEGIE

Sběr a analýza dat
volba metod, jimiž získáváme data nejlépe z „přirozeného světa“ člověka

základem analýzy kódování a kategorizace dat 

Interpretace dat

Výzkumná zpráva a publikace výsledků
přehledná a podrobná 

popsat všechny kroky i důvody našich interpretací, případě cesty (i místa sporná), jimiž jsme dospěli k závěrům

(Vymětal, 2004)

Více k fázi psaní výzkumné zprávy v kvalitativním designu naleznete v této studii:

Šeďová, K., & Švaříček, R. (2013). Jak psát kvalitativně orientované výzkumné studie. Kvalita v kvalitativním 
výzkumu. Pedagogická orientace, 23(4), 478-510. 

Výzkumný problém



• Výzkumný problém je vždy zakotven v tématu, jaké prostřednictvím konkretizovaných problémů řeší 
daná vědní disciplína.

• Téma je rámcem výzkumného problému, nabízí více možností zkoumání.

• Důvody, pro se zabývat daným tématem prostřednictvím kvalitativní metodologie:

zjistit trendy nebo změny v čase

ověřit výsledky prostřednictvím jiné metodologie

rozšířit výzkum

vytvořit novou teorii

(Gavora, 2010; Creswell & Creswell, 2018)

Výzkumné téma



Otázky a náměty

Prostudujte si uvedený přehled výzkumných designů ve vztahu k výzkumného problému. Které typy 
odpovídají následně řešení problému metodami kvalitativního designu?

Pro jaký výzkumný problém předškolního vzdělávání by bylo vhodné aplikovat postup designu narativního 
výzkumu?

K následujícím tématům zkuste formulovat prostřednictvím otázky možné výzkumné problémy k řešení:

Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v mateřské škole.

Digitální kompetence učitele mateřské školy.

Spolupráce mateřské školy a rodiny.

Podnětné prostředí v mateřské škole.

Zdravá mateřská škola.



Výzkumy v oblasti předškolního vzdělávání přinášejí důležité empirické doklady o reálné praxi a jejích 
aktérech.

Jaké je využití získaného kvalitativně zkoumaného obrazu o předškolním vzdělávání?

• Hlubší pohled perspektivou hlavních aktérů – děti, učitelé, rodiče, vedoucí pracovníci ve školství;

• příspěvek do diskuze k aktuálním otázkám (např. vzdělávání dětí od 2 let v mateřské škole);

• proměny kurikula předškolního vzdělávání;

• proměny přípravy učitelů mateřských škol; 

• posílení teorie předškolní pedagogiky v rámci etablování disciplíny;

• rámcové zkvalitnění péče vzdělávání dětí předškolního věku, což ve výsledku podpoří celou společnost s 
dlouhodobým dopadem.

Pedagogický výzkum – předškolní vzdělávání



Témata předškolní pedagogiky
Následující témata jsou představena s oporou o dvě přehledové studie
Syslové a Najvarové (2012; 2021):

témata zkoumaná v českém edukačním prostředí v letech
2000 – 2020;

zvyšující se kvalita výzkumné strategie a představení zjištění;

nárůst příspěvků opírajících se o kvalitativní metodologii.

Přispějí zkoumaná témata k odpovědím na aktuální otázky předškolního vzdělávání?

Zachycená témata výzkumu předškolní pedagogiky v českém prostředí:

učitelé mateřských škol

vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

děti předškolního věku – dovednosti, zralost, prekoncepty

přípravné vzdělávání učitelů mateřských škol

rodina

řízení mateřských škol



Témata výzkumu předškolní pedagogiky v českém prostředí
Výzkumné problémy s využitím kvalitativně orientované strategie

Dětské prekoncepty o fungování lidského těla
pojmové mapování, analýza kresby dětí, interview s dětmi

Institucionální péče a vzdělávání dětí mladších 3 let 
hloubkové rozhovory s matkami dětí

Odklad školní docházky
obsahová analýza odborné eseje učitelek MŠ

Začínající učitel mateřské školy
interview s absolventy Učitelství pro MŠ

Volba profese učitele mateřské školy
Obsahová analýza tematického psaní

Pojetí lásky a kamarádství
Interview s dětmi

(využity příklady studií uvedených v seznamu příspěvků Syslové & Najvarové, 2012; 2021)



Témata výzkumu předškolní pedagogiky v zahraničí

Výzkumy zaměřené na 
aktuální téma – kvalita 
péče a vzdělávání dětí 
od 2 let

Přehled výzkumných 
studií z let 2017 – 2019

Zpráva OECD (2020)
https://one.oecd.org/d
ocument/EDU/WKP(20
20)31/En/pdf

https://one.oecd.org/document/EDU/WKP(2020)31/En/pdf


Otázky a náměty

Projděte si přehled výzkumných studií k tématu péče a vzdělávání dětí do 3 let 
věku z předchozího snímku: 
https://one.oecd.org/document/EDU/WKP(2020)31/En/pdf

Vyberte libovolných 5 studií, které téma řeší prostřednictvím metod 
kvalitativního designu.

Připravte přehled v tabulce s uvedením následujících položek k vybraným 
studiím:

1. výzkumný problém

2. výzkumný cíl

3. metody sběru dat

4. metody analýzy dat

5. hlavní zjištění

https://one.oecd.org/document/EDU/WKP(2020)31/En/pdf


Otázky a náměty

Jaká další témata by umožnila participaci samotných dětí předškolního 
věku jako hlavních aktérů předškolního vzdělávání?

Zkuste navrhnout téma, jehož popis či odhalení by bylo zajímavé z 
perspektivy dětí, a popište stručně předpokládanou výzkumnou 
strategii pro řešení tématu.

Zvolte si přístupnou databázi elektronických zdrojů a pokuste se 
vyhledat témata v oblasti předškolního vzdělávání, která by podle Vás 
měla (mohla) být zkoumána i v praxi českých mateřských škol.

Příkladem databáze je: https://eric.ed.gov/

https://eric.ed.gov/


Seznam použité literatury
• Creswell, J. W., & Creswell, J. D. ([2018]). Research design: qualitative, 

quantitative & mixed methods approaches (5th edition). SAGE.
• Gavora, P. (2010). Úvod do pedagogického výzkumu (2., rozš. české vyd). Paido.
• OECD Education Working Paper No. 243 (2020). Literature review on early 

childhood education and care for children under the
age of 3. Dostupné z: 
https://one.oecd.org/document/EDU/WKP(2020)31/En/pdf

• Syslová, Z., & Najvarová, V. (2021). Přehledová studie výzkumů předškolního 
vzdělávání v České republice v letech 2011–2020. Pedagogika,71(3), 483-504.

• Syslová, Z., & Najvarová, V. (2012). Předškolní vzdělávání v České republice
pohledem pedagogického výzkumu. Pedagogická orientace, 22(4), 490–515.

• Šeďová, K., & Švaříček, R. (2013). Jak psát kvalitativně orientované výzkumné 
studie. Kvalita v kvalitativním výzkumu. Pedagogická orientace, 23(4), 478-510.  

• Vymětal, J. (2004). Obecná psychoterapie (2., rozš. a přeprac. vyd). Grada.

https://one.oecd.org/document/EDU/WKP(2020)31/En/pdf


Seznam použitých obrázků

• https://pixabay.com/cs/illustrations/seznam-pozn%c3%a1mky-ikona-
prost%c3%bd-design-2828012/

• Zvětšující Sklo Detektivní Dívat - Fotografie zdarma na Pixabay

• https://pixabay.com/cs/vectors/otazn%c3%adk-ot%c3%a1zka-
%c4%8dasto-kladen%c3%a9-ot%c3%a1zky-1750942/

• https://pixabay.com/cs/vectors/%c5%be%c3%a1rovka-
my%c5%a1lenka-v%c3%bdskyt-hru%c5%a1ka-2235770/

https://pixabay.com/cs/illustrations/seznam-pozn%c3%a1mky-ikona-prost%c3%bd-design-2828012/
https://pixabay.com/cs/photos/zv%c4%9bt%c5%a1uj%c3%adc%c3%ad-sklo-detektivn%c3%ad-d%c3%advat-se-4340698/
https://pixabay.com/cs/vectors/otazn%c3%adk-ot%c3%a1zka-%c4%8dasto-kladen%c3%a9-ot%c3%a1zky-1750942/
https://pixabay.com/cs/vectors/%c5%be%c3%a1rovka-my%c5%a1lenka-v%c3%bdskyt-hru%c5%a1ka-2235770/


Hodně úspěchů při dalším studiu 


